<sup>40</sup> D. 21 c. 3: “*Est ergo prima apostoli Petri sedes Romana ecclesia, non habens maculam neque rugam, nec aliquid huiusmodi*”.

<sup>41</sup> HUGUCCIO, *Summa ad Dist.* 21 c. 3, MS P. 72 fol. 130va, citato da TIERNEY, B., *Foundations*, p. 37. Commentando il famoso decreto *In nomine Domini* di Niccolò II, Uguccione ripete: “[...] dicitur quod romana ecclesia non habet maculam vel rugam [...] sed in romana ecclesia intelligitur universitas fidelium” (HUGUCCIO, *Summa ad Dist.* 23 c. 1, MS P. 72 fol. 132ra citato da TIERNEY, B., *Foundations*, p. 37). Si veda anche il suo commento alla D. 19 c. 5 s.v. *Postea*: “*Vel potest dici quod id quod facit quelibet ecclesia intelligitur facere romana, cum quelibet alia ecclesia sit membrum eius [...] et cum quelibet ecclesia a romana habeat autoritatem faciendi tali*” (HUGUCCIO, *Summa*, D. 19 c. 5, p. 311).

<sup>42</sup> “*Sacramentum autem inter Romanum pontificem et Romanam ecclesiam tam firmum et stabile perseverat, ut non nisi per mortem unquam ab invicem separentur [...] Propter causam vero fornicationis Ecclesia Romana posset dimittere Romanum pontificem. Fornicationem non dico carnalem, sed spiritualem; quia non est carnale, sed spirituale conjugium, id est propter infidelitatis errorem [...] Ego tamen facile non crediderim, ut Deus permetteret Romanum pontificem contra fidem errare: pro qui spiritualiter oravit in Petro: «Ego, inquit, pro te rogavi, Petre», etc (Luc. XXII)» (INNOCENTIUS III, sermo «Paranymphus ait», PL 217, col. 664-665).*

<sup>43</sup> “*Nisi enim ego solidatus essem in fide, quomodo possem alios in fide firmare? Quod ad officium meum noscitur specialiter pertinere, Domino protestante: «Ego, inquit, pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua [...]». Rogavit, et impetravit: quoniam exauditus est in omnibus pro sua reverentia. Et ideo fides apostolica sedis in nulla nunquam turbatione defecit, sed integra semper et illibata permansit: ut Petri privilegium persisteret inconcussum» (INNOCENTIUS III, sermo «Qualis debeat esse», PL 217, col. 656).*

2.4 LA COMPETENZA GIURISDIZIONALE *RATIONE FIDEI*

Se si riferisce l'inerranza e l'undefettibilità alla *Romana Ecclesia* (come i decretisti) oppure direttamente al Pontefice stesso (come Innocenzo III) è fuor di dubbio che le decisioni *ratione fidei* rientrano nella *potestas iurisdictionis* del Pontefice, poiché egli è giudice supremo della Chiesa: subentrando quale *heres*<sup>44</sup> al primo degli apostoli, egli è titolare attuale di tutta la potestà conferita a Pietro dal Signore stesso per svolgere il suo ministero, pur essendo un successore indegno. Giuridicamente vale solo e soltanto il fatto di essere *heres Petri*.<sup>45</sup> Da questo fatto teologico-giuridico discende il potere propriamente giurisdizionale del Pontefice quale giudice supremo, potere, che lo esercita a guisa del principe ed imperatore dell'antico ordinamento giuridico-romano<sup>46</sup>. Come una sentenza giudiziale diventa interpretazione autentica per le parti, dando la certezza del diritto in un contenzioso giudiziario, così la sentenza definitiva del Romano Pontefice dirime un dubbio e diventa certezza per i fedeli circa una questione controversa sulla fede. Non sono quindi decisioni esplicitamente prese *vi potestatis magisterii infallibilis*<sup>47</sup>,